Tellu cf.—Belasqujta cf.—Urraka cf.—Onnaz cf.—Pecenina cf.— 
Ositia cf.—Onneca cf.—Columba hic—Eugenia hic—Arvidio hic— 
Columba hic—Ammunna hic.—Auro hic—Belasco, Dei gratia ^pis-
copus, cf. 

—Bec fol. 31, col. 4; Berganza, I , 240, la publicó con su traducción 
castellana; últimamente ha sido dada á luz, transcrita de Berganza, por 
fíerwegen, (Ij . Das Pactum des hl. Pruktuosus von Braga... p. 22. 

C X V I 

22 de Abri l 1007, 

DE OBIRNA 

In Dei nomine.—Ego Didaco Fernandiz et uxor mea Urraka, et 
Flagino Fernandiz et uxor mea Tegridia: placuit nobis atque con-
venit, bono animo et spontanea volumptas, sic vendemus tibí abba 
Falconio 1 una vinea qui est in costa de Obirna in latrero; de una 

1 Era abad del monasterio de San Julián y Santa Basilisa de Viliagonzalo 
Pedernales. 
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pars, vinea de Guindissalbo Vermudiz; et de alia pars, t ibi Falco-
nio abba; ín precio quantum nobis 'bene conplacuit, id est, X V I . 
solidos de argento; et de ipso precio tibi abba Falconío nicil que 
remansit debito. Abeas, teneas ipsa vinea flrmiter per cuneta 
sécula, amen. 

Si quis, filiis, propinquis vel extrañéis , per ista vinea contra tibi 
abba Falconio venerit iudicium conpulsantis, quisquís fuerit, i ra 
Dei incidat in primis; et post ipsa vinea dupplata; et regiam par-
tem l i l i , libras áureas iu cauto. 

Facta carta notum die I I I I . Kalendas Maias, sub Era T X L V , 
regnante rex Adefonso in Legione, et comité domno Sancio in 
Castella. 

Ego Didaco Fredinandiz et Flagino Fredinandiz, una cum uxores 
nostras supra nominatas, qui hanc cartula fieri iussimus, legente 
audivimus, manus nostras proprias rovoravimus, et sygnos fecimus 
+ + + - f , et testibus tradimus: DIDACUS. 2 

Paterno testis.—Nuno testis.—Moriel testis.—Sempronio testís.— 
Gundissalbo testis.—Abega testis.—Valero rb.—Armentero rb.— 

—Bec. fol. 32, col. 1; mencionada en Berganza, I , 240. 

C X V I I 

50 de Junio 966. 

DE SANCTI JULIANI 

In Era T I I I I A notum die I I . Kalendas Julias, orta est intentio 
(sicj Inter omnes sórores et abbatissa Ositia et regula Sancti Ju-
üani contra illorum sorore Mennosa; exibit de domo et de regula 
^na vize et alia, quando non fuit volumptas quod commorasset cum 
lUaa in monasterio, dederunt ad i l la quod i l l i placuit, id est, duas 
^napes et dúos plumazos, duas vincas, saiale, VIIIT. almutelios de 
C1bera, V I I . arenzatas de vino, quantum ad illa pacifice convenit 
Cutn suo vigario Ihoannes presbiter; ista omnia data vel ordinata, 
Poauerunt terminum et testamentum inter se, qualiter si ab odierno 

16 voce suscitaverit ipsa Mennosa contra regula de ipsas sórores 

* Monograma semejante al de la Escrit. CXII. 

132 BECEBÍtO GÓTICO 

et Acutini confeasor, vel de parte Ihoannes presbiter, an aliquia 
Bubrogatis personis hunc scriptum confringere voluerit, inferat in 
cauto C. solidos, et scriptura ista firmia permaneat. 

Rex Sancio in Legione, et comité Fredinando Q-undissalbiz ín 
Castella. 

Ego Menosa, una pariter cum meo vicario Ihoaünes presbiter, 
hanc scriptura fleri iussimus et rovoravimus. -f- -h + + ~h + • 

Pepe unde flde iussoresum, una pariter cum Enneco, de parte 
Mennosa sic roboramus. 

Endura presbiter testis.—Sarracino testis.—Froyla testis.—San
cio testis.—Ferruzu testis.—Gundissalbo hic—Vincenti hic. 

—Bec fol. 32, col. 2; analizado por Berganza, I , 241. 

C X V I I I 

4 de Enero 980. 

DE SANCTI JULIANI 

In nomine sánete atque individué Trinitatis potentia.—Ego de-
nique Transraondo, prona et spontanea mici accésit voluntas, ut 
propter Dei servitium et pro remedio anima mea, ut evadam portas 
inferni, t ibi abbatissa mea Oaitia et abbati meo Juliani confessor, 
vel omni collegio sororum quoabitantes in domum Sancti Juliani et 
Baselisse, qui eat situm in Vil la de Gundissalbo, trado in primis 
anima et corpus meum, deinde omnia mea quinta, quantum potui 
ganare vel aplicare, que abeo in territorio de vi l la Spinosa l , té
rras, vincas, ortis, molinis, kasas, oves et bobes, bestimenta, tam 
mobile quam et inmobile, quousque odie ganabi vel deinceps gana -
re potuero in omni vita mea, sit ipsa quynta donata vel conñrmata 
ab omni integritate ad Sancti Juliani per sécula. 

Si quis vero íiliis, neptis, propinquis vel extrañéis , per hunc 
meum factum voce lebaverit contrarietatis aut venerit iudieium 
conpulsantia, quaater ira Dei incidat in primis; abeat partem cum 

* E n las cercanías de Villagonzalo ó antiguo alfoz de Burgos no había otro 
lugar de este nombre sino uno que debía estar situado entre Villagonzalo de 
Arenas y Quintanadueñas, y era de los propios del municipio de Burgos. Cf, Muñoz 
y Rivero, Fueros... 1, 25/, 

DE CARDENA 133 

Juda traditoris; et reddat ipsa hereditate dupplata; et ad dominus 
terre inferat V. libras áureas in cauto. 

Facta cartula traditionis notum die I I . Nonas Januarias, Era 
TXVIII .a , rex Ranimirus in Legione, et comité Garsea Fredinandiz 
in Castelia. 

Ego Tramondo, qui hanc cartula tradititionis fieri iussi, legendo 
audivi, manu mea signum feci coram testes. 

Tellu presbiter testis—Servando testis.-Fortunio testis.-Ber-
mudo testis.—Belasio hic—Munnio h i c 

—Bec fol. 32, col. 3. 

CXIX 

12 de Febrero 936. 

DE VICE DE MOLINO DE SANCTI ANDRE 

In Dei nomine.—Ego Hozen una cum filio meo Dónate, placuit 
nobis atque convenit, niillum cogentis imperio nec suadentis que 
articulo set propria nobis accésit voluntas, ut venderemus t ibi Ade-
fonso vel fratribus, qui sunt in monasterio Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli sive de Sancti Andre apostoli et martiris Christi, 
vendemus vobis vice de molino, quod est in locum que vocitant 
Rivulo de Kavia », ad X I I dies die et nocte; et accepimus ex te abba 
Adefonso in precio, id est, V I I I . solidos de argento; et de ipso pre
cio nicil t ibi abba Adefonso non remansit debito. Abeas, tencas 
firmiter per sécula. 

Si quis sane, quod fieri minime credimus, an nos an filiis aut 
propinquis vel extrañéis, hunc factum nostrum ad inrumpendum 
^enerit, in primis abeat, quisquís fuerit, ira Dei omnipotentis; et 
cum Juda traditoris partycipium habeat; et ad regiam partem infe-
rat I I I . libras áureas in cautis; et hec scripta indisrrupta permaneat. 

Facta carta venditionis vel comparationis die notum I I . Idus Fe-
ruar las , Era DCCCCLXXIIII , regnante rex Ranimiro in Obeto, et 
comité Fredinando Gundissalbiz in Castelia. 

Bu 
Riocabia ó Rucabia, caserío á un kilómetro al E . de Albillos y n al S. de 

r§os. Esta hacienda era de las más ricas que poseía el monasterio de Cardeña; 
conócesele aun bajo el nombre de Priorato de San Pedro de Cardeña. 
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Ego Hozen cum filio meo, qui hanc cartula venditionis fieri ius-
simus, relegente audivimus, et de manus nostras signos fecimus 4" 
+ + , et testibus tradiraus ad rovorandum. 

Stefanus hic.—Jhoannes hic—Didaco hic—Munnio testis.—Dol-
quiti testis.—Severo testis.—Beila testis,—Enneco testis.—Siruldus 
testis.—Gomessani testis.—Pamusco hic.—Belliti hic. 

—Bec. fol. 32, col. 4. 

CXX 

1 de Enero 957. 

VINEA DE SANCTI JULIANI 

I n nomine Sánete Trinitatis.—Ego Munnio presbiter et Pecenina 
una pariter trademus nos metypsos ad Sancti Juliani et ad eius 
regula, etTellu abba et omnis turma sororum; et damus pro reme
dio animabas nostris una vinea il la de Belasco; ettraditio nostra sit 
semper stabilis longo per evo. 

Si vero quisquís, propinquis vel extrañéis, huius rei contemtor 
extiterit, reddat vinea in dupplis; et ad regiam pars inferat I I I I . 
libras áureas in cauto. 

Facta cartula tradictionis die notum Kalendas Januarias, sub 
era DCCCCLXXXXV.aregnante rex Ordonio in Legione l , et comi
té Fernando Gundissalbiz in Castella. 

Et ego Munnio presbiter et germana mea Pecennina hanc scrip-
tura manus nostras roborabimus + -h coram testes: MUNNO 2. 

Martyno testis.—Juliano testis.—Vincenti testis.—Jhoannes tes
tis.—Pepe rb.—Garsea rb.—Jubiti rb.—Belasco rb.—Galindo rb.— 
Felicis hic—Romani hic—Annaia hic— 

—Bec. fol. 33, col. l . 

1 Ordoño ÍV.— s Este monograma está dentro de una figura de castillo. 
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C X X I 

i de Enero 943. 

DE SANCTI ANDRE 
I n Dei nomine.—Ego Feles presbiter placuit mici atque convenit, 

nullus quogentis imperio, pro remedio anime me vel pro parentibus 
meia traderem aliquid ex proprio meo ganato in honorem Sancti 
Andre 1 apostoli vel in ipsiua domo, ubi reliquie condite requiescunt, 
seu a tibi subrino meo Sarracenas presbiter: in primis ypsas kasas 
de Burgos, libros sibi fsicj ministerio de ^cclesia, et ipso pumare, 
qui est iuxta ^clesia, seu ^tiam ypsa serna qui est in vi l la de Áur-
baldo 2; et de aliut raedietate, tam in terris quam et in vineis, vel 
^tiam tam mobile quam et inmobile, ale t raáo et concedo tibi sicut 
ad fratres de Caradigna in omni meo ganato raedietate, i ta que, 
sicut dixi ita et repeto, ut tamdiu persevera veris in isto grado quod 
nunc cris, abeas et possideas raedietate in orani ganato meo sic in 
Burgos quam etiam et in Obirna, vel in villa que dicunt Milieratas 3. 

Si quis, quod fieri rainirne credo, an germanis aut subrinia vel 
aliqua subrogata persona, pro id te inquietare presumpserit, sit a 
Domino maledictus et cura Juda qui Dominura tradidit partera abeat 
in inferno inferiori; et ipsa omnia, ut dixi , dupplata tibi restituat; et 
a parte regis terre X X X . libras de auro ex purissimo inferat in cauto. 

Facta cartula traditionis vel confirmationis notura die Kalendas 
Januarias, sub Era DCCCCXXXI.a, rex Ranimiro in Obieto, et co
g i t e Fernando in Castella. 

Ego Feles presbiter, qui hanc tradictionera fieri volui, legendo 
coguovi, manu propria sygnura impressi, et testibus tradidi ad 
rovorandum: FELES 4. 

Ciprianus abba rb.—Sceraenus abba rb.—Silbanus abba rb.— 
Stefanus abba rb.—Abeza presbiter testis.—Suariua testis.—Gtese-
ricua testis. 

—Bec. fol. 33, col. 1. 

1 Era una de las dependencias de Rucabia, y antiguamente se llamaba San 
Andrés de Pedernales, pueblo de la merindad de Burgos.— 1 Desconocemos su 
situación.— a Mijaradas, caserío á dos kilómetros al N. de Urones, partido judicial 

« Burgos.— * Monograma dentro de una figura de un arco gemelo. 
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GXXII 

13 de Junio 984. 

DE SANCTI JULIANI DE VILLA GUNDISSALBO 
I n Dei nomine.—Ego Gralindo et Munnio una pariter, placuit 

nobis atque convenit et vendemus ad tibi Ositia abbatissa et ad 
regula Sancti Juliani nostra propria t é r ra ^qui est in adito de Villa 
de OundissalbOf iusta vinea de Oderico, et de alia pars, via que 
discurrlt ad Vurgos; et accepimus ex te, Ositia, in precio ínter nobis 
bene complacuit, id est, VIIT. solidos et medio; et ex ipso precio 
nicil t ibi , Ositia, remansit debito, ñeque in ypsa térra nobis nullum 
remansit iure; abeas, tencas, vindices atque defendas tu, abbatissa 
Ositia, iure quieto longo per evo. 

Si quis, filiis, neptis, propinquis vel extrañéis, per hanc nostram 
venditionem contemptor extiterit aut iudicium compulsaverit, qua-
liter ira Dei non effugiat; et maledictus permaneat; et ipso agro 
dupplato, et a parte regís inferat X . libras áureas in cauto, 

Facta cartula venditionis vel comparationis die notum Idus Ju-
nias, Era TXXII .a , (sic) et comité G-arsea Fredinandiz in Castelia. 

Ego Galindo et Munnio, qui hanc cartula venditionis fieri iussi-
mus, relegendo cognovimus, manua nostras roboravimus. p gg, et 
testibus tradimus ad rovorandum. 

Stefano testia.—Andrés testis.—Gomiz testia.—Enneco testis.— 
Belasio testia. 

—Bec. fol. 33, col. 2. 

C X X I I I x 

24 de Abri l 978. 

DE SANCTI JULIAN! 
I n nomine et individué Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus San-, 

ctus.—Ego Sarracenas presbiter ob honore Sancti Juliani et abba
tissa Ositia trado ab omni integritate mea quinta, sic de té r ras et 
de vincas, molinaria, ortos, domos, armenta, ganato, mobilia et 
inmobilia, ab omni integritate, ipsa quinta Sancti Juliani sit tradita 
et ad eius regula per sécula. 
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Si quis tamen, ego Sarracemus presbiter aut germanis seu pro-
pinquis vel extrañéis, qui per huno meum factum levaverit vocem 
contrarietatis, aut venerit que iudicium compulsantis, qualiter 
incidat ira Dei in primis; et abeat partem cum Juda Domini tradito-
ris, amen; et iuferat a parte regís centüm solidos in cauto. 

Facta cartula notum die V I H . Kalendas Maias, Era TXVI.a, 
regnante rex Ranimirus in Legione, et comité Garsea Fredinandiz 
in Castella. 

Ego Sarracenus presbiter, qui hanc scriptura fleri iussi, legendo 
audivi, manu mea sygnem feci + , et testibus tradidi ad roborandum. 

Viceüti h ic—Andrés hic—Ferruzu hic—Belasco testis.—Didaco 
testis.—Sarracenus testis. 

—Bec fol. 33, col. 3. 

C X X I V 

20 de Mayo 1057. 

DE V I L L A MUNAPA 

In Dei nomine.—Ego Munnio Gallindiz placuit mici, grato animo 
et spontanea mea volnmptate, sic vendo ad tibi Urraka 1 un avinea 
in locum que dicitur Villa Munapa, 2 de una pars, vine a de fratres 
de Karadigna; et de alia pars, vinea de Sancio Kampanero: et de 
alia pars, agro de Flagino Orioliz; et accepi ex te precium quan
tum mici conplacuit, id est, V I . solidos de argento et medio; et de 
ipso precio nicil tibi Urraka remansit debito; abeas, tencas iure 
quieto longo per evo. 

Si quis tamen, filiis vel neptis, propinquis aut extrañéis, qui per 
hanc vinea tibi Urraka levaverit vocem contrarietatis, qualiter ira 
Dei incidat in primis; et ipsa vinea dupplata vel meliorata; et 
inferat a parte regis X X X . solidos de argento, reddat in cauto. 

Facta carta venditionis vel comparationis die notum XIJI . Ka
lendas Junias, sub Era TLXXXXV.a , regnante rex Fredinandus in 
Legione seu et in Castella. 

Recuérdese que era abadesa de San Julián y Santa Basilisa de Villagonzalo. 
— a Lugar situado entre Pedernales y Villagonzalo; era uno de los que Al
fonso VI asignó en ip/S como propios de la ciudad de Burgos. Muñoz y Rivero, 
Obra cit. I, 267, la llama villa Munalia, 
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Ego Munnio Galindiz, qui hanc cartula venditionis vel conpa-
rationis fleri iussi, legente audivi, manu mea Bygaum feci -|-, et 
testibus tradidi ad roborandum. 

Christoforus testis.—Petrus testis.—Tellus testis.—Ihoannes tes-
tis.—Dominico testis. 

—Bec. fol, 3?, col, 4. 

cxxv 
1 de Junio 945. 

DE GARDENIA DE ATILIO 

In Dei nomine.—Ego Vincentius et filius meus Munnio presbiter, 
prona et spontanea nobis accessit volumptas ut t ibi Stefanus abba 
vel ómnibus fratribus, quohabitantes in domum Sanctorum Apos-
tolorum Petri et Pauli, tradimus nobis metipsia; deinde 9cclesi9 
Sanctorum Apostolorura Petri et Pauli tradimus nobis metypsis; 
deinde ^cclesi^ Sanctorum Petri et Pauli apostolorum, 1 qui est sita 
in locum Gardenia de Átilio, cum kasas, terris, vineis, ortis, puma-
res, tam mobile quam ^tiam et inraobile, sit traditum et concessum 
vobis fratribus Sancti Petri por seculurn. 

Si quis vero, an nobis vel propinquis seve extrañéis , pro ipsa 
9cclesia vel sua hereditate vos inquietare voluerit, aut quisquía 
contemptor extiterit, sit ipse a Domino maledictus, et cum Juda, 
qui Dominura vendidit, anathematus permaneat, amen; et eredi-
tates et ^cclesi^ in duplo simile hoc vobis conferat; et adregiam 
partem X X X . libras ex purissimum aureum exsolbat in cauto. 

Facta cartula traditíonis ipsas Kalendas Junias, sub Era 
DCCCC.a L X X X I I P , regnante principe Ranimiro in Obieto, et 
floris Ranimiro domno Sancio in Burgos. 

Ego Vincentius et filius meus Munnioni presbiter, qui hanc tra-
dictionem ñeri voluimus, manus proprias singulos sygnos expres-
simus, et testibus tradimus ad rovorandum: VINCENTIUS 2. 

Obeco testis.—Flagino testis.—Petro testis.—Martino testis.— 
Galindo hic—Sancio presbiter. 

1 Es hoy la iglesia parroquial de Gardeñadijo.— 1 Monograma que está dentro 
de un pórtico de cinco arcos. 
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CXXVI 
7 de Mayo 950. 

DE GARDENIA DE ATILIO 
I n Dei nomine.—Ego Falconius prona et spontanea míci accésit 

volumptas ut traderem meipsum in domura Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli, locura vocitatum Karadigna, Stefanus abba regente 
ibidem fratrum katerba. Trado imprimis corpus et anima; deinde 
ex mobile omnia medietate propria: de inmobile, ipsa serna que est 
iuxta ^cclesia Sancti Petri de Rivulo 1 usque ad summum medieta
te cura sua defesa; ín vinea maiore medietate; et insuper orto in 
beica quera ferunt Burgos; ad integrum concedo vobis ut possidea-
tis in eternura. Si vero aliquis ex filiis raéis hoc votum raeum violare 
teraptaverit, seu aliqua subrogata persona conteraptor fuerit, sit 
confusus et raaledictus a Deo et á sanctis angelis eius; et quod 
super resonat reddat duplato; et a parte Dorainus terre inferat XXX. 
libras áureas in cautis. 

Pac t a c a r t a t r a d i t i o u i s notura d i e N o n a s M a i i , E r a 
DCCCCLXXXVIII.A regnante principe Ranirairo in Obieto, et filio 
eius Sancio in Burgos. 

Ego vero Falconius, qui hanc scripture fieri iussi, raanu propria 
sygnun feci -h corara testes: FALCONIUS 2, 

Areolfus hic—Hagen Algiab hic.—Munnio hic—Didaco hic— 
Muttarra test.—Mondar test. 

—Bec. fol. 34, col. 1; Berganza, I I , 395. 

CXXVII 
1 de Mayo 939. 

TERRA ET VINEA DE QUINTANA 

Sub nomine et individué sánete Trinitatis, Pater et Filius et Spi-
ritus Sanctus.—Quod corde credimus et ore proferimus et lingua pro-
fessi sumus, nos oranes, id est, Feles Sarraciniz cura coniuge mea 

1 Véase la escritura C X X X I I I , — 1 Monograma. 
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Elduara et flliis nostris Ruderico cognomento Abolmondar, et Cris-
tilo una pariter, nullus quogentis inperio nec suadentis articulo set 
propria nobis acceasit volumptas, ut venderemus tibi Quiutila abba 
et sociis tuis, tecum in desiderio Dei quiescentiura, id est, Crescen-
tius presbiter, et Elares confessor, et Vincentius diaconus, et Gudis-
tio clericus, et Quintilanus, id est, vendemus una vinea et serna et 
fontes óptimas cum suis productilibus et padulibus in domum San-
ctorum Petri et Pauli summi apostoli, in locum qui dicitur Quintana 
iusta flumen Cabiensis, in suburbio Burgiensis; et accepimus es 
vobis t é r ra pro t é r r a ad decem moios seminatura, ex duas pellos 
obtimas in viginti solidos, et pultrum obtimum per colore vagio, ut 
ex hoc die et deincepa de nostro iure sit abrasum et in vestro domi
nio sit confirmatum; abeatis, teneatis, vindicetis atque defendatis 
per omnia sécula. 

Et si aliquis ex nobis, filüs, neptis, propinquis vel extrañéis aut 
regia potestatis, hunc nostrum testamentum ad disrumpendum ve-
nerit, imprimís ira Dei non effugiat, et quum Juda qui Dominum 
tradidit participium abeat; insuper damna secularia ad regiam 
partem X . libras áureas exsolbat in cauto; et hec scripta indisru-
pta permaneat. 

Facta cartuia donationis vel venditionis seu etiam conparationis 
vel confirmationís sub die Kalendas Maias, Era DCCCCLXXVII , 
rex Ranimirus in Obieto, et comité Fredinando Gundissalbiz in 
Castella, 

Ego Feles Sarraciniz et uxor mea Elduara et flliis nostris Rude
rico et Cristilo, qui hanc cartuia venditionis vel comparationis fieri 
voluimus, manus nostras singulos signos fecimus ^ et tes-
tibus tradimus ad rovorandum. 

Obeco testis.—Didaco testis.—Ymla testie.—Jabasta testis.—Pe-
trus testis.—Jhoannes testis.—Assur testis.—Julianus testis,—Man-
tellus rb.—Scapa rb.—Tebete rb.—Citi rb. 

—Bec fol. 34, col. 2. 

^ ^Vcaso Quintana IQS COXQS, 
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C X X V I I I 

19 de Febrero 969 

DE ATILIO 

Sub Christi nomine.—Ego Sancio presbiter, placuit nici atque 
convenit, ut pro remedio adime 11199 ut evadam portas inferni, 
trado metypsum in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, 
locura vocitatum Karadigna, Endura abbati regente fratur kater-
ba: in primis trado anima et corpus proprium; deinde omnem facul-
tatule me^, id est, domos, té r ras , vineas, ortys, molinis, tara mobiie 
quam et inmobile, ad integrum sit concessura Sanctum Petrum et 
eius regula post obitum meum,—Similiter et ego Oriola pro remedio 
anime me^ trado medietate in i l la vinea maior^ qui est sita in 
Kavia, ut post obitum meum ante Deum accipiam inde merci-
moniam. 

Si quis tamen, quod absit, an nobis aut germanis seu sobrinis vel 
aliqua subrogata persona, hanc nostram traditionera violare temp-
taverit, sit a Domino maledictus et a sanctis angelis eius; et cura 
Juda, qui Dominum vendidit, penas lugeat in ^terna daranatione* 
et quod super resonavimus, reddat in dupplis; et ad regiam parte 
inferat centum solidos; et hec scriptio firmis permaneat et stabilis 
per ómnibus seculis. 

Facta cartula traditionis X I . Kalendas Marcias, Era T V I I , reg-
nante rex Ranimiro in Legione, et comité Fredinando Gundissalbiz 
in Castella. 

Ego Sancio presbiter et mater mea, qui hanc traditionera fierí 
iussimus, relegendo audiviraus, manus nostras signos fecimus -f- +> 
tradimus testibus ad rovorandum. 

Stefanus abba testis.—Beila testis.—Romane testis.—Petro testis. 
- Ferro hic—Nunnu rb.—Tuderico rb. 

—Bec fol. 34, col. 3. 
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C X X I X 

19 de Agosto 988. 

VINEA DE ATILIO 

In Dei nomine.—Ego Auriolfus, placuit nici atque convenit, ut 
pro remedio anime m ^ ut evadam portas inferni, trado memetyp-
sum in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum voci-
tatum Karadigna, domno Felicis abba regente fratrura katerba; 
deinde trado ex mea portione que me contigit de parentibus meis 
inter meos heredes, dono vobis fratribus iam supradictis illa vinea 
qui est in aditos de v i l l a de Atüio 1 iusta prato, ex una parte vinea 
de Venzes, et de alia parte, vinea de Daniel; et de alia pars, Vin-
centi. Ista vinea supra nominata, data et confirmata exmici Auriol-
fus ad vobis fratribus de Karadigna, confero vobis in vita mea, ut 
post obitum meum accipiatis i l la , ut exínde mercimonium ante Deum 
recipiam, amen. 

Si quis vero, quod absit, an ego Auriolfo aut germanis meis vel 
subrinis aut aliqua subrogata persona, hanc meam devotionem 
disrumpere voluerit^ sit a Domino maledictus et a sanctis angelis 
eius; insuper damna secularia inferat a parte regis centum solidos 
in cauto. 

Facta carta traditionis die notum X I I I I . Kalendas Septembris, 
Era TXXVI.a, comité Garsea Fredinandiz inCastella. 

Ego Auriolfo, qui hanc tradictionem vel donationem fleri iussi, 
legendo audivi, manu mea signum feci testibus tradidi ad rovo-
randum. 

Petro hic—Juliano hic—Ferro hic—Tuderico rb.—Jhoannes rb. 
—Cipriano rb.— 

—Bec. fol. 34, col. 4. , 

1 Lugar despoblado, cuya situación se desconocía ya en el siglo XVIII. De 
él tomó nombre, como se ha visto, Cardeñadijo, en cuyas cercanías debía 
estar aquél. 
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cxxx 
1 de Junio 950. 

DE ATILIO 
I n nomine Patris et F i l l i et Spiritus Sancti.—Ego Rapinatus, sic 

mici digne conplacuit in veritato, ut pro remedio anime m ^ ut 
evadam loca penalia, trado in primis anima et corpus proprium; 
deinde propria mea ratione quod mici contigit ad integrum in ypsa 
^cclesia Sancti Petri et Sánete Eugenie, qui est sita insta vil la quod 
ferunt Cardenia de Afilio de Pecenini, cum ómnibus adiacentiis suis, 
tam in domibus vel in ortis^ tam terris quara vineis, tam in vita 
mea qüam post obitum meum, ad plenius confirmo vobis ipsa ratio
ne mea ut possideatis in ^ternum. 

Si vero, quod absit, an ego seu filiis vel aliqua subrogata perso
na, hunc meum votum violare temptaverit, sit a Domino maledictus 
et a sanctis angelis eius, maneatque extraneus a conventu totius 
^cclesi^; et in hoc seculo adhuc vivens amborum oculorum lumina 
careat, amen; que, ut supra diximus, dupplata; et ad dominus terre 
inferat I I I I . libras áureas in cautis. 

Facta cartula tradictionis die notum Kalendas Junias, Era 
DCCCCLXXXVIII.a, regnante principe Ranimiro in Obieto, et co
mité Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Rapinatus, qui sponte obtuli hanc meam devotionem tibi 
domno Stefano abba cum ómnibus fratribus, abitantibus in domum 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum Karadi-
gna, scedula ista legendo cognovi, manu propria sygnum feci, et 
testibus ad rovorandum tradidi: RAPINATUS *. 

Belasco testis.—Muttarra testis.—Vincemalo testis.—Beila rb.— 
Abonazar rb.—Assur rb.—loannes rb.—Felicis rb. 

—Bec. fol. 35, col. 1; Berganza, ( I , 220) que menciona esta escritura, la 
fecha en 1 de Marzo pero fué sin duda porque la confundió con otra de 
esta fecha, que versa sobre lo mismo. 

Monograma. 
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C X X X I 

1 de Diciembre 981. 

DE A T I L I O 

I n nomine sánete atque individué Trinitatis potentia.—Hec est 
series testamenti quero faceré voluimus ego Angelo abbatissa, si-
mulque germanis frater Valero et Onneca conversa, necnon et To-
dildi, sicut prius et deinceps servis vestris. Providendum valde est 
et omnimoda indagine perquirendum, qualiter quisquís ille morta-
lium, dum presentí secuio deceptione involutus deget casibus, futuri 
iudicii diem ómnibus oris omnibusque momentis suis preponat oculis 
et cordis meditatione tractare, qualiter remissionem peccatorum 
valeat invenire; omnis quippe fidelis anima, que Deum pie integra 
credit fidem, et puré diligit conscientie, et semper ab eodem eligit 
expetenda que glorie Dei probantur accepta, et ^tern^ anime con-
ferat lucra. Ob hoc nos Christi inspiratione ammoniti, et cum intra 
nosmedipsos volberemus quod hac vita ad presens modo videtur 
fragilis et caduca manet, nulliusque concesaum est ut in ea diutius 
vibat, set videtur omnis ad mortem tendere: hoc cogitante nec non 
mors ipsa furibunda tímente ut possimus evadere loca penalia; ta-
menhec preelegimus pro salute et vite felicitatis ut adprehendamua, 
ut aliquid offeremus in domum Domini: in primis anima et corpus 
proprium; deinde omne facúltate nostre que abemus, id est, ^cclesií? 
Sancti Cipriani l , cum suos domos introgressu et de foris, una domum 
sive ortys, pumares, molinos, tér ras , vineas, oves, bobes, kaballos, 
raupa et tam mobile quam etiam inmobile, quicquid ganare potui-
mus vel potuerimus, ad integrum sit vobis concessum tibi patr i 
nostro domno Felicis abbati et ómnibus fratribus quohabitantes in 
domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, iocum vocitatum 
Kara simulque et digna. 

Si quia vero, quod fleri minime credimus, aliquis ex propinquis 
nostris aut aliqua subrogata persona, hunc nostrum votum violare 
temptaverit, sit tamdiu confusus et extraneus a catholica fide 

1 Si hemos de atenernos al título de esta escritura, la iglesia de San Cebrián 
estaba en los términos de Cardeñadijo. 

DE CARDELA Ü5 

usquequo satisfaciat ómnibus fratribus; et inferat ad doraimis terre 
auri dúo taleutum; et hec scripta firmis et stabilis perujaueat in 
seculum, amen. 

Facta carta tradictionis notum die Kalendas Decembris, Era 
TXVII ILa , rex Ranimiro in Legione, et comité Garaea Fredinandiz 
in Castella. 

Ego Argelo abbaiisa et frater Valero et Onneca, qui hanc tradi-
tionem fieri voluimus, rnanus proprias sygnos inpressimus ^ ^ >í< •í<, 
et testibus tradimus ad rovorandum: ARUELO. 

Cardellus abba testis.—Munnio presbiter testia.—Froyla testis.— 
Munnio testis,—Cixila testis. —Sisebutus presbiter testis. —Gude-
meri rb. 

—Bec fol. 35, col. h 

C X X X I I 

29 de Marzo 988. 

D E Q U I N T A N A 
In Dei nomine.—Ego domna Eilo, placuit mici spontanea ¡mea 

volúntate, et vendo ad tibi germano ^eo Tellu presbiter mea rat ío-
ne in illo agro qui est in aditos de villa qui dicitur Quintana, et est 
iusta via discussa, et de alia pars, agro de tibi Tellu presbiter; et 
dedistis ad me domna Eilo tu Tellu presbiter in precio quantum 
mici placuit, id est, V. solidos argenti; et de ipso precio t ibi Tellu 
presbiter nicil remansit debito; abeas, tencas, vindices atquedefen-
das tu Tellu presbiter ipso agro iure quieto, amen. 

Si vero ego domna Eilo aut filiis aut neptis vel propinquis seu 
extrañéis , quisquís contra tibi Tellu presbiter pro ipso agro venerit 
que iudicium eompulsantis, qualiter sit maiedictus a Deo et ipso 
agro reddat dupplato, et ad regiam partera conferat X X X . soli
dos argenti. 

Facta carta venditionís vel conparatíonis die notum I I I I . Kalen
das Aprilis, Era TXXVI.a regnante rex Vermudo in Legione, et co
mité Garsea Fredinandiz in Castella. 

Ego domna Eilo scriptura venditionis ve l comparatíonis fieri 
iussi; legente audivi, manu propria robora v i - f , et testibus tradidi 
^d rovorandum. 

10 
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Petrus teatis.-—Ciprianus testis.—Obeco testis.—Sancio hic—An-
naia teatis.—Belliti hic—Bermudo testis.—Scemeno hic. 

—JSec. fol. 35, col. 3. 

CXXX1II 

1 de Octubre 945. 

DE ATILIO 

I n Dei nomine.—Nos omnes pernominatos, id est, Gundissalbo 
Addilio, Didaco, Arias, Falconius Belastar? Severo, Endura, Didaco 
domno Patre, Munnio, Severo Senleci et aliis heredes,, t ibi domno 
Stefano abba vel ómnibus fratribus coabitantes in Karadigna; pla-
cuit nobis pro remedio animabus nostris ut ipsa ecclesia Sanctorum 
Petri et Pauli, qui est sita in rivulo de Cardenia de Atilio, quum 
terris, vineis, ortis, pumares, ex nostro iure sit ablata, et in vestra 
potestate maneat confirmata per sécula. Similiter ego Sancioni ipsa 
tercia parte quod abeo in ypsa ^cclesia Sancti Petri tam in terris 
vel vineis, pumares, quod vindican pro iudicio meo eo quod fuissem 
mandatore in voce de ipsos heredes, trado pro anima mea ipsam 
terciam partem quod abeo in ipsa ^cclesia in domum Sancti Petri; 
et accepi in honore saia carmez. 

Si quis vero, an nos vel flliis seu propinquis nostris vel aliqua 
subrogata persona, vos inquietare ausus fuerit, qualiter sit maledi. 
ctus ad Deo, et abeat portione in inferno inferiori; et omnia quod 
supra diximus duplata, et ad dominus terre inferat X X . libras 
áureas in cauto. 

Facta carta donationiá vel tradictionis Kalendis Octobris, Era 
DCCCCLXXXII I , regnante Ranimiro principe in Obieto, et filio 
eius domno Sancio in Burgos. 

Nos omnes suprataxatos, qui hec scripta fieri iussimus, legendo 
cognovimus, et ad rovorandum testibus tradimus, -[- + + + + H—h 
+ + + + 

Gesaericus test.—Auriolfus test.—Feles test.—Suarius test—Ber
mudo test.-Obeco test.—Gundissalbo rob.—Sancio rob.—Vincema-
lo rob.—Albaro rob.—Gomiz rob.—Froila rob. 

—Bec fol. 35, eol. 1; Berganza, I I , 390. 
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C X X X I V 

22 de Junio 965. 

D E B E L L O S I L L O 

In Dei nomine.—Ego Munnio et uxormea Urraka, placuit nobis 
et vendemus ad tibi Lihoar nostra propria vinea qui est in aditos 
de Bellosello 1 iusta vinéa de Tota donna, et de alia parte, nostra 
vinea ex me Munio et Urraka: vendemus tibi ipsa vinea cum sua 
karrera introitu ad ipsa vinea, et in facie de Galindo; et accepimus 
ex te precio quantum nobis bene placuit, id est, L . oves; et de ipso 
precio contra te Lihoar nicil que remansit debito; abeas, tu Lihoar, 
ipsa vinea iure quieto per omne seculum. 

Et si aliquis ex nobis, vel filiis aut neptis seu propinquis vel 
extrañéis , hunc factum nostrum et ad disrumpendum venire cona-
verit, qualiter conferat ypsa vinea cum sua karrera dupplata; et 
ad regiam pars X. libras áureas inferat in cauto. 

Facta carta ista die notum X . Kalendas Julias, Era TUL*, rex 
Sancius in Legione, et comité Fredinando Gundissalbiz in Castella, 

Ego Munnio et uxor mea Urraka, qui hanc scripture fieri iussi-
mus, legendo audivimus, manus nostras proprias rovorabimus - j - -f-, 
et teatibus tradimus ad roborandum. 

Gromiz testis.—Sancio testis.—Garsea testis.—Nunnu testis.— 
Belaza testis.—Munnio testis.—Argisso rb.—Ferru rb.— 

—Bec. fol. 36, col. 1. 

cxxxv 
1 de Marzo 950. 

DE ATILIO 

I n nomine Patris et Filií et Spiritus Sancti.—Ego nempe Rapi-
natus sic mici digne conplacuit ut pro remedio anime m ^ seu pa-
reutorum meorum, necnon et germana mea domna Eugenia, qui 

1 E r a uno de los lugares sujetos á la ciudad de Burgos por Alfonso VI en loyS; 
estaba situado entre Renuncio y Viliagonzaio Pedernales; existía aún en el siglo XV^ 
como puede verse por un documento de que transcribe Tarin y Juaneda en su obra 
La Real Cartuja de Miraflores, {Burgos, 1897), p. 535. 
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iam ex seculo migraverunt, ut in conmune nos commendetís Chris-
to, trado imprimis anima et corpus proprium; deinde 9cclesi9 Sanc-
t i Petri et Sánete Eugenie, qui est sita iuxta vi l la quod ferunt 
Gardenia de Pecenini, cuna domibus, ortis, pumare, té r ras , sive quin
ta ipsa de meo patre et propria mea ratione et germana mea, 
concedo tibi patre nostro domno Stephano abbati vel ómnibus fra-
tribus coabitantes in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, 
locum vocitatum Karadigna, ut in ^ternum possideatis ad integrum. 

Si vero, quod absit, aliquis homo ex propinquis vel extrañéis^ 
seu aliqua subrogata persona, hoc meum votum violare nisus fuerit, 
sit tandiu segregatus a conventu totius ^cclesi^ usquequo ómnibus 
fratribus satisfaciat; et inferat a parte regis CCC. solidos in cautis. 

Facta carta traditionis notum die Kalendas Martias, Era 
DCCCCLXXXVIII.a, principe Ranimiro in Obieto, et comité Fre-
dinando Gundissalbiz in Castella, 

Ego Rapinatus, qui hanc scriptionem fleri iussi, legendo cognovi, 
manu mea sygnum impressi -f- coram testibus: RAPINATO L. 

Beila rob.—domna Bacrina rob.—Gudesteus rob.—Bermudo pres-
biter rob.—Abeza test.—Justo test.—Mutarra test.—Venzemalo test. 
—Abonazar test.—Lusidio hic—-Jubenales h i c - Ferruzo hic— 

—Bec. fol. 36, col. 2; Berganza, 11, 394; el cual considera como con
firmación de esta escritura la de 1.° de Junio de este mismo año; pero 
no es tal , sino a m p l i a c i ó n de los derechos que a l monasterio de C a r d e ñ a 
se daban en el de Cardeñad i jo en v irtud de la presente d o n a c i ó n . 

C X X X V I 

31 de Mayo 950. 

DE GARDENIA DE ATILIO 

I n nomine sánete atque individué Trinitatis potentiam.—Ego 
Assur, dum intra memedipsum tractare qualiter et quomodo, qui ad 
Deum iré cupiunt, huius mundi gloriam spernunt, Deo que se pró
ximos fieri cupiunt, vel contendunt, hanc per hoc brabium superno 
vocationis adipisci merentur, hec miel accessit volumptas proprio-
que deliberationis arbitrio ut tibi patri nostro domno Stefano 

1 Monograma. 
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abbate, vel ómnibus fratribus Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, 
abitantibus locum vocitatum Karadigna, traderem me sicut et 
trado in primis anima et corpus proprium; exinde vero omnia fa
cúltate mea, id est, térras , vineas, ortos, post obitum meum quintam 
partem offero in domum Domini. 

Si quis vero, quod absit, aliquis ex successoribus meis, id est, 
germanis, propinquis vel extrañéis seu aliqua subrogata persona, 
in hac tradictione a me facta inquietudo aut penuria vobis inferre 
conaberit, flat a Domino nequiter punitus et profundo baratri dimer-
sus sempiterno ^terno supplicio teneatur adstrictus; amborum in hoc 
evo oculorum lumina careat: et exors a cetu fidelium maneat; et 
post omnia quattuor pondus auri talenta post regiam partem; et ita 
demura huno textum scripture firmis et stabiiis permaneat, amen. 

Facta cartula traditionis die notum I I . Kalendas Junias, Era 
DCCCCLXXXVIlI .a , regnante principe Ranimiro in Obieto, et 
comité Fredinando Gundisalbiz in Castella. 

Ego Assur, qui hanc traditionem vel confirmationem faceré cu-
ravi , manu propria sygnum inpressi +> testibus tradidi ad rovo-
randum. -f-

Frater Sancio testis.—Beila testis.—Adefonso testis.—Vendecte 
testis.—Stefanua rb.—Jhoannes rb.—Munnio rb, 

—JBec. fol. 36, col. 3. 

C X X X V I I 

1 de Octubre 929. 

DE VINEA DE SCOPILLA 

I n Dei nomine.—Ego Gomiz et uxor mea María, placuit nobis 
atque convenit, nullus que gentis imperio nec suadentis articulo 
set propria nobis accésit volumptas, ut vendemus ad tibi Zaid nos-
tra vinea propria Ínter additos de Karadigna et Escopella, iusta 
vinea de Arias; et de alia pars, Ferro; et in tercia pars, Galindo; et 
dedisti nobis in precio X L . solidos argenti; et de ipso precio aput te 
nicil remansit debito, nec in ipsa vinea mici Gomiz nicil que reman-
sit aliquo; abeas, tencas firmiter tu Zaiz ipsa vinea, vel quicquid 
ex ea volueris facias. 
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Si quis vero hunc factum nostrum ex filiis, propinquis vel extra-
neis, temptare venire conaverit, qualiter sit maledictus a Deo, et 
insuper ipsa vinea reddat dupplata; et ad dominus terre conferat 
V. libras áureas in cauto. 

Facta cartula venditionis vel comparationis die notum Kalendas 
Octobris, Era DCCCCLXVIIa? regnante principe Adefonso in Le-
gione, et comité Fredinando Assuriz in Castella. 

Ego Gomiz et uxor mea Maria, qui hanc cartula venditionis fieri 
iussimus, legendo cognovimus, manus nostras sygnos fecimus £8 
et testibus tradimus ad roborandum. 

Jhoannes testis.—Ferro testis.—Sperando testis.—Abaiub tes-
tis.—Galindo testis.—Marguan rb.—Abega rb.—Zuleman rb.—Go-
meiso rb.—Fuertes rb. 

—Bec. fol. 3G, col. 4. 

C X X X V I I I 

31 de Enero 1023 

D E S C O P I L L A 

I n Dei nomine.—Ego Zite F e m ó l e s promta mente et spontanea 
que volumtate, sic vendo a t ibi domna Vita propria mea vinea, qui 
est sita in aditos de vi l la Scopiella, iusta vinea de Gundissalbo, et 
de alia pars, de domna Oro, et de tercia pars, t é r ra de Enneco; et 
accepi ex] te domna Vita in precio, id est, X X X . solidos argenti, 
quantum mici beneplácito; et ex ipso precio nicil t ibi remansit 
debito; abeas, tencas tu domna Bita ipsa vinea iure quieto longo 
per evo. 

Et si aliquis homo ex propinquis seu extrañéis per hanc meam 
venditionem tibi domna Vita contemptor extiterit, aut iudicium 
compulsaverit, qualiter tibi domna Vita ipsa vinea reddat duppla
ta; et ad dominus terre exsolbat centum solidos argento in cautis. 

Facta cartula venditionis vel conparationis notum die I I . Ka
lendas Februarias, sub Era TLXI.a, rex Adefonsus in Legione, et 
comité Garsea Fredinandiz 1 in Castella, et Sancio rex in Pam-
pilonia. v-"-

Apellido equivocado; debiera ser Sancii. 
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Ego Zite Ferriole, qui hanc vinea vendí di et precium accepi, 
scriptura ísta fieri iussi, legendo cognovi, et mami propria rovora-
v i -}-> et testibus tradidi ad rovorandum. 

Nunu testis.—Gundissalbo testis.—Endura testis.—Falconi teatis. 
—Scemeiio rb.—Zite rb.— 

—Bec. fol. 37, col. 1. 

C X X X I X 

23 de Abri l 997. 

D E Q U I N T A N A 

In Dei nomine.—Ego Tellu presbiter placuit miciet bona accesait 
que voluraptas et vendo ad tibi Tellu mea propria tér ra , qui est in 
aditos de villa Quintana Sancti Pantaleonis est iusta via discursa, 
et de alia pars, ribulo que discurrit de fonte de Quintana; et accepi 
ex te in precio quantum mici fuit beneplácito, id est, X V . solidos 
argenti; et ex ipso precio nicil tibi Tellu nullum que remansit debito; 
abeas, tencas iure quieto longo per evo. 

Si quis vero ego Tellu presbiter aut subrinis seu propinquis vel 
extrañéis , qui per hanc meam venditionem contra tibi Tellu venerít 
iudicium conpulsantis, qualiter reddat tibi ipsa té r ra in dupplis; et 
ad regiam partem conferat X X X . solidos in cauto; et hec scriptura 
formis permaneat et stabilis. 

Pacta cartula venditionis die notum V I I I I . Kalendas Maias, 
Era T X X X V , regnante rex Vermudo in Legione, et comité Sancio in 
Gastella. 

Ego Tellu presbiter, qui hanc scedula venditionis fieri iussi, 
legendo cognovi, tradidi ad rovorandum -K 

Jhoannes testis.—Daniel testis.—Obeco testis.—Sancio testis.— 
Galindo testis—Obeco testis. 

—Bec. fol. 37, col, 2. 

1 Del texto se deduce que'estaba situado cerca de Quintana de los Coxos, del 
cual se ha tratado ya en escrituras anteriores. 
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CXL 
t 

13 de Septiembre 922. 

CONPARATIO DE AGRO 
I n Dei nomine.—Ego domna Ositia placuit mici atqueconvenit, et 

vendo ad tibí G-uttier agro ad Sancti Petri, in limite est via; et 
accepi ex te preciura quantum mici placuit, id est, X. solidos argen-
t i et uno carnero et folie zumake; et de ipso precio nihil tibí Guttier 
nullum que remansit debito, sed abeas ipso agro iure quieto, longo 
per evo. Si quis vero filiis, neptis seu propinquis vel extrañéis, per 
hunc agrum tibi Guttier venerit que iudicium compulsantis, quali-
ter ipso agro reddat in dupplis; et ad regiam parteqi exsolbat 
L . solidos in cauto. 

Facta carta venditionis vel conparationis die notum Idibus 
Septembris, Era DCCCCLX^, rex Ordonio in Legione, et Comité 
domno Nunu ín Vurgus. 

Ego Ositia qui scriptura lata fleri íussi, legente audivi, manu 
propria signum feci + et roborabi coram testes: OSITIA *. 

Enneco test.—Sancio test.—Belasco test.—Garsea test—Kaimi 
test.—Amor rob.—Gatelini rob. • 

—Bec. fol. 37, col. 2, Berganza, I I , 377. 

C X L I 

11 de Junio 1083. 

DE C E N T E N E R A 

I n nomine sánete atque individué Trinitatis potentiam.—Ego 
Adefonso, prolix Fredinandi, gratia Dei rex, fació tibi Annaia 
presbyter absolutioue de ^cclesia tua vel ex omni domum tuam ab 
omni integritate, mobile et inmobile, ut qualicumque volueris mo
nasterio porgas ab integritate libero et absoluto ab omni huius 
seculí vinculo in nomine Jhesu Ghristo, Domino Deo. Ob hoc etenim 
ego Sancia comitissa, qui sub potenti manu regis Adefonsi impero 

1 Monograma. 
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castellum Obirna cum omnia sua abiacentia, atque ad cuius impe-
rium tu eris obediens presbyter Annaia, ideo bone volumptati ab 
omni integritate sis absolutus et ingenuos ubicumque volueris 
pergere ad unius qualisque monasterii regularis raonasticus. 

Hec enim est series testamen. (sic) quera faceré voluimus cum 
absolutione regis Adefonsi, sicut supra est taxatum, et cum bone 
volumptati ex Sancia comitissa quemadmodum super est nomina-
tura, ego Annaia presbyter necnon et subrino meo Stefano atque 
germano meo Dominico, sicut prius et deinceps omnium oranium 
Domini servi conserbulos. Providendum valde est et omnimoda 
indagine perquirendum, qualiter quisquis ille mortalium, dum pre
sentí seculo deceptione involutus deget casibus, futuri iudicii diem, 
ómnibus horis omnibusque raoraentis^ suis preponat occulis et cor-
dis meditatione tractare, qualiter remissione peccatorum valeat 
invenire. Omnis quippe fidelis anima, que Deum pie integra credit 
fldem; ex puré diligit conscientie, semper ea ab eodem elegit expe-
tenda que glorie Dei probantur accepta et ^tern^ anime conferunt 
lucra. Ob hoc nos, Christi inspiratione ammoniti, et cum intra nos 
memetypsos volberemus quod hac vita ad presens modo videtur 
fragilis, et caduca manet, nulliusque concessum est ut in ea diutius 
vibat, sed videtur omnes ad mortem tendere; hoc cogitante nec (sic) 
mors ypsa furibunda tímente, ut possimus loca penalia evadere, 
tamen hec preelegimus pro salute et vite felicitatisut adprendamus, 
ut aliquid offeramus in doraum Domini, imprimís animas et corpora 
propria; deinde omne facúltate nostre quem abemus, id est, ^cclesi^ 
Sancti Juliani in vi l la quem vocitant Centenera 1 cum suos doraos^ 
introgressu et regressu, sive ortis, pumares, molinos, pratis, pascuis 
vel etiam productilibus suia aquis, t é r ras , vincas, oves, bobes, 
equas, kaballos, raupa, mobile et inmobile, quidquid ganare potui-
ffius, vel etiam adhuc potuerimus, ad integrum sit vobis concessum 
tibi patri nostro domno Sebaatiani abbati vel ómnibus fratribus 
coabitantes in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, 
locum vocitatum Kara simulque et digna, sanctorum sequcntibus 
vestigia; et nos supra nominati ab omni integritate tradimus nostro 
monasterio, ut semper sit cum tal i foro qualiter sunt ad Sanctum 

Cendrera, despoblado del ayuntamiento de Sotopalacios, junto al río Ubierna. 
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Petrum pertinent a tempere antiquo; et facimus taliamento cuna 
domno nostro abbati domno Sebastiano et omnium fratrum Sancti 
Petri cenobio, ut in diebus meis ego Annaia presbyter teneam meo 
monasterio; postquam migravero, regat cum meo germano vel 
meo subrino; cum autem venerit illorum obitus, ymperet illura qui 
nostro fuerit sanguineo; sed tamen vero cum abbati Sancti Petri 
licentia seu ómnibus fratribus iussio; et traditionem nostram firmia 
et stabiiis maneat Sancto Fetro iure quieto, longo per evo. 

Si quis vero, quod fieri minime credimus, aliquis ex propinquis 
vel populus univeraitatis aeu regia potestatia, quiaquis per hanc nos
tram traditionem venerit incontrarietatis, vel extiterit contemptoris 
aut fuerit iudicium compulsantis, qualiter ira Dei incidat in primia, 
et non abeat partem cum electis set sit segregatua ab omni cetu 
religionis; in vita autem eius careat lumen amborum oculis, et abeat 
partem cum Juda Domini traditoris in inferno inferiere, amen; et 
insuper ipso monasterio cumomnia sua erentia dupplata, et a parte 
regís terre conferat X X X . libras aureaa in cauto. 

Facta cartula traditionis notum die I I I I . Idus Junii, Era TCXXI.a, 
regnante rex Adefenso in Legione et in Gaatella et in tota Spania. 

Ego Annaia presbyter, necnon et subrino meo Stefano et germa
no meo Dominico, qui traditione vel confirmatione hac fecimus, 
scriptura ista fleri iussimus, legendo cognovimus, manu proprie 
rovoravimus -f- coram testibua. 

Roderico test.—Albaro test.—Sancia comitissa test.—Gomessanus 
^piscopusrob.—Munnius ^piscopus rob.—Bernaldus episcopusrob.— 
Obecus abba hic—Fortunius abba hic—-Vincentius abba hic—Se-
bastianua abba, ad cuius hec traditio facta est, roboravit, et in 
honore uno kavallo dedit per colore vaio. 

—Bec fol 37, col. 3; Berganza, I I , 447. 

C X L I I 

22 de Enero 950. 

DE M A L M E L L A R E 

I n Dei nomine.—Ego Severo aimulque socio meo Stefano, sic 
nobis in veritate conplacuit ut tibi domno Stefano abbati vel hia 
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fratribus qui militant Regi c^lesti in sancto cenobio, id est, Kara-
digne, et cotidie freqüentantur limina Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli, conmendamus vobis spiritum simulque animabas nostris, 
deindeque tradiraus vobis ^cclesi^ Sánete Eugenie iuxta vi l la 
Málmellare cum domibus, introgressu et regreasu, cum exitus et 
per terminis suis cum terris, vineis, ortis, prumares, molinos vel 
etiam mobile et inmobile, quicquid ganare potuimus vel potueri-
mus. De odie die vel tempere maneat in vestra potestate per 
sécula; quapropter, si aliquis homo, an nobis aut ex propinquis 
nostris, usurpare ausus fuerit hanc nostram scriptionem seu de-
votionem, reddat ipsa ^cclesia cum omuia sua dupplata, et ad 
dominus terre inferat X X . libras áureas in cautis; et hec scriptio 
facta firmissime retineatis. 

Facta carta donationis seu traditionis notum die X I . Kalendas 
Februarias, sub Era DCCCCLXXXVIII.a, regnante Serenissimo rex 
Ranimiro in Obieto, et comité Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Severo et Stefano, qui hanc traditionem fecimus, manus 
nostras signos fecimus -f-, et testibus tradimus ad roborandum: 
SEBERUS. 1 

Sisebuto test.—Ramiro test.—Munnio | test.—Sarracenus test.— 
Galindo test.—Dulquiti test.—Potentius abba hic—Bermudo abba 
hic—Enneco abba hic—Aurobita hic—Didaco rob.—Endura pres-
biter rob.—Julianus presbiter rob.— 

—Bec. fol. 38, col. 2; Berganza, 11̂  393. 

C X L I I I 

1 de Noviembre 966. 

DE M A L M E L L A R E 

I n Dei nomine.—Ego Rudericus trado anima et corpus proprium 
et omnia facultatule mee et mea hereditate, t é r ras et vincas, ubi
que fuerit, ad integritate, ad tibi patri meo Severo abbati et ad 
^cclesi^ Sánete Eugenie, in cuius fundata est in ripa que dicitur 
Mallmellare, tam in vita mea quam et post obitum meum; sic trado 

* Monograma, dentro de un castillo sobre peñas, rodeado de árboles. 
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ad ipsa regula vel ad fratribus tuis ipsa hereditate ubique potueritis 
invenire, sit vobis concessum ad integrum; abeatis, teneatia fir-
miter per cuneta sécula, ut de odie die vel tempore, filiis aut neptis 
vel de propinquis aut extrañéis aut de aliquis homo de subrogata 
persona voce adduxerit contra ista traditione, sit excomunicatus 
a Deo et a fide catholica, et cum Juda traditore abeat pauaaturas; 
et desuper pariet ipsa hereditate dupplata, et a parte dominus 
terre inferat X X . libras áureas in cauto. 

Facta carta traditionis die notara Kalendas Nobembris, Era 
T I I I P , regnante rex Sancio in Legione, et comité Fredinando Gun-
dissalbiz in Castella. 

Ego Ruderico, qui hanc cartula donationis fieri voluimus, et 
relegendo cognovimus, manu mea propria sygnum feci gg, et tea-
tibus tradidi ad rovorandum. 

Marco testis.—Transmondo testis.—Quintila testis.—Bellite tes-
tis.—Ziti rb.—Andere rb.—Faicone rb.—Trasmondo rb.— 

~ B e c . fol, 38, col. 3. 

C X L I V 

1 de Enero 951. 

DE MALMELLARE 

In Dei nomine.—Ego Alarico fació traditione ad ecclesie Sánete 
Eugenie et ad tibi patri meo domno Severo abbati de mea ratione 
de terraa et de vincas et de omnia facultatule 11199, ubique potue
ritis invenire, sit vobis concessum ad integrum, ut de odie die vel 
tempore, an ego aut flliis aut neptis vel subrinis aut de aliquis homo 
de subrogata voce adduxerit aut iudicium conpulsaverit, ait male-
dictus a Deo et ad sanguine Christi deacomunicatus; et super reddat 
ipsa hereditate dupplata; et a parte regia terre inferat centum 
solidos in cauto. 

Facta carta traditionis die notum Kalendas Januar ías , sub Era 
DCCCCLXXVIII I regnante rex Ordonio in Legione, et comité 
Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

1 Fecha equivocada: debe faltar un X, pues así sólo resulta el afiogSi.en 
que ya reinaba Ordoño 111, como apunta esta escritura. E l abad Severo, á quien 
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Ego Alarico, qui hanc cartula feci et relegendo audivi, rnanu 
propria sygnum feci ^ coram testes. 

Stefano testis.—Paterno testis.—Meme hic—Obeco hic—Juliano 
hic.—Munnio hic—Trasmondo hic, 

—Bec. fol. 38, col. 3. 

CXLV 

18 de OctubreJSl. 

D E M A L M E L L A R E 

I n Dei nomine.—Ego Sisegutu, bono animo et spontanea mea 
volumptate, sic vendo a t ibi Siseguto abbate et ad vos fratres de 
Sancta Eugenia propria mea té r ra cum suo fundus terre in facie de 
meos filios et de meis heretarius, ipsa té r ra qui est in teritorium de 
Tl/aZmeZZíií'e, iusta t é r ra de Abolmondar, et de alia parte, de Tras-
mondo, et in tercia parte, karrera antiqua qui discurrit ad ubique 
locum; sic bendo io Siseguto ipsa té r ra per suos flxus; et in precio 
quantum inter nobis bene complacuit, id est, V. solidos argenti; et 
de ipso precio non remansit debito pro daré. Abeas, tu abba Sisebu-
to et tencas ipsa tér ra flrmiter usque in perpetum viviturum, ut ab 
odierno die vei terapore an ego Sisebuto, aut flliis meis aut germanis 
vel subrinis aut aliquis homo subrogata persona, voce adduxerit, et 
sit maledictus a Deo et ad sanguino Christi descomunicatus, amen; 
et ipso quod supra resonat dupplato, et pariet in cautum ad dominua 
terre I I I . libras áureas , et scriptura ista firmis permaneat. 

Facta cartula conparationis notum die XV. Kalendas Noveüi-
bris, sub Era T X V I I I I , regnante rex Ranimirum in Legioue, et 
comité Garcia Fredinandiz in Castella. 

Ego Sisebuto, qui hanc cartula feci et relegendo cognovi, manu 
propria sygnum inpressi, et testibus tradidi ad roborandum: Sl-
8EBUTUS. 

Abolmondar testis.—Bellite testis.—Zite testis.—Munnio testis.— 
Belasco rb. 

—5«c. fol. 38, col. 4, 

se otorga la presente donación, vivía aún el año 976, según se ve en la escri
tura C X L V I . 
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C X L V I 

18 de Marzo 976. 

D E M A L M E L L A R E 

I n Dei nomine.—Ego Munio Danlaz, placuit mici atque convenit, 
per spontanea mea volumptate sic bendo ad tibi Seberu abbate de 
Sánete Eugenio et una cum fratribus tuis, qui est in territorio de 
Malmellare, id est, una vinea cum suo terre fundus, de una parSj 
vinea de Sarrazino; et de alia pars, ipsa hereditate que tradio Tellu 
et uxor sua Gotina ad regula de Sánete Eugenio; et in precio quan
tum inter nobis bene placuit, id est, uno kavallo per colore rodane, 
balente X L . solidos argenti; et de ipso precio aput tibi Sebero nicil 
remansit debito; abeas, tencas firmiter per omnia sécula, ut de odie 
die vel terapore de fliiis aut de neptis aut de gens mea, qui voce 
levaret aut iudicium compulsaverit, sit maledictus a Deo, et ipsa 
vinea dupplata vel meliorata; et inferat a parte regis terre I I I . 
libras áureas i n cauto. 

Facta carta venditionis vel conparationis die notum X V . Kalen-
das Aprilis, sub Era TXII I I . a , regnante rex Ranimiro in Legione, et 
comité Garsea Fredinandiz in Castella. 

Ego Munnio Danlaz, qui hanc cartula feci et relegendo audivi, 
manu propria sygnum feci, et testibus tradidi ad rovorandum: 
MUNIO *. 

Bellite testis.—Quintla testis.—Meme testis.—Didaco testis.—Fla-
gino rovoravit et notuit. 

C X L V I I 

19 de Enero 1062, 

DE V I L L A I R I E Z O 

I n nomine Patris et F i l i i et Spiritus Sancti.—Magnum est enim 
titulus donationis in qua nemo potest actum largitatis inrumpere 
ñeque foras legen proicere, sed quicquid grato animo pronaque 

1 Mo nograma dentro de una figura de castillo con seis torres. 
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volúntate faceré decreverit, semper liventer amplectitur. Ideoque 
Fredinandus rex, una cum uxor mea Safacia regina, evenit nobis 
caro animo integroque consilio et liberali alvitrio ut faceremus tibí 
fidelissimo nostro Scemeno ^piscopo cartula donationis, sicuti et 
facimus, de il la curte cum suas kassas in Villa Iriezo, qui fuit de illo 
mannero Zi t i Ovecoz cum suis hereditatibus ab omni integritate; de 
una pars iuxta alataneo de Salbator, de 11.a, agro de Stefano. Prop-
ter servitium bonum quod mici fecisti et promittia faceré, ideo dono 
et concedo tibi Scemeno ^piscopo il la hereditate cum terris, vineís, 
pratia, pascuis, quemadmodum debebamus ea iuriflcare a parte 
regia, propter quod accepimus de te Scemeno t^piscopo per manu 
fidelissimo Fredinando Anaeliz confirmandam cartula ista CLXXX, 
solidos de argento. 

Sane, quod minime credimus, qui contra hunc nostrum factum ad 
disrumpendum venerit, quisquis fuerit contrarius qui talia comisse-
r i t , quomodo pariet tibi Scemeno ^piscopo vel qui voci tu^ pulsave-
ri t ipsa hereditate in duplo, et in limite cum simili labore; et a parte 
regia inferat X . libras ex purissirao auro, stante et permanente hec 
series scriptura per sécula cuneta. 

Facta cartula donationis vel concessíonis die notum sabbato 
X I I I I . Kalendas Februarias, Era TC.a 

Fredinandus rex in hac cartula donationis, quam fleri iussi, ma-
num meara robora v i . FREDINANDUS REX Sancia regina uxor 
eius 

Nunno Albariz conf.—Sarracino Hanniz conf.—Roderico Bermu-
diz conf.—Veila Obecoz rob.—G-undissalbo rob.—Adefonso rob.— 
Sanciorob.—Ohristoforusrob.—Nuno rob.—Radmiro test.—Vincentl 
test.—Petro Amargo test. 

—Bec. fol. 39, col. 2; Berganza, I I , 432. 

1 Monograma, que es distinto de los otros usados por Fernando I; se compone 
únicamente de las letras F . R. y una cruz, debajo de un arco. 
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cxLvni 
8 de Febrero 1068. 

D E G U L P A L I A R E S 
I n nomine Patris et Fi l i i et Spíritus Sancti, amen.—Magnum est 

enim titulus donationis in qua nemo potest actum largitatis inrum" 
pere ñeque foras legera proicere, sed quicquid grato animo prona
que volumptate faceré deereverit, seraper libenter amplectitur. 
Ideoque Sancius rex evenit mici, caro animo integroque consilio et 
l iverali arvitrio, ut facerem tibi patri meo Scemeno ^piscopo cum 
cartula dona&mis, sicuti et fació, de illa mea curte cum tres korrales 
cum suis hereditatibus que fuerunt de meo populatore Annaia 
Godsendiz in Gulpeliares tam de terris quam et de vineis seu et 
pratis, ab omni integritate, ut tibi deserviat cunctis diebus vite tu^; 
post obitum vero tuum serviant quod tua f uerit volumptas. Et ad 
confirmandam cartulam istam accepi de te Scemeno ppiscopo uno 
ka vallo roseo valens CC. solidos de argénteo. 

Sane, quod minime credo, qui contra hunc meum factum ad dis-
rumpendum venerit, tam ex propinquis quam extrañéis, si t i l le Deo 
reus, et Corporis et Sanguinis Domini Nostri Jhesu Christi cxtraneus; 
pro damna secularia inferat tibi patri meo Scemeno Qpiscopo ipsa 
hereditate in dupplo, et a parte regia X X . libras áureas conferat in 
cauto, stante et permanente hec series scriptura per sécula cuneta. 

Facta cartula donationis notum die quod erit VI.a feria, V I Idus 
Februarii, Era TCVI.a 

Sancius rex han donationis a me facta roborem: SANCIUS REX 2. 
Roderico Bermudo test.—Didaco Albariz test.—Didaco Grundis-

salbiz test,—Hanne Hanniz test.- Gundissalbo Albariz rob.—Albaro 
Salbatoriz rob.—Ordonio Ordoniz rob.—Gundissalbo Salbatoriz rob. 
—Antonino Nuniz rob.—Bermudiz hic 3. 

—Bec. fol. 39. col. 3; Berganza, I I , 435. 

1 Gulpejares en el siglo XIV; ha desaparecido; estaba entre Villariezo y Burgos. 
— » Monograma, cuya figura reprodujo Berganza(I[, 435).— 3 Berganza añade las 
suscripciones siguientes, sin decir de donde las toma; Bernaldus episcopus cf.— 
Petrus episcopus cf.—Gomessanus episcopus cf.—Ennecus abbas Onniensis hic.— 
Garsea abba Sancti Petr i Arlanga hic.—Sisebutus abba in Caradinna hic,—Do-
minicus abba in Sancti Sebastiani hic.— Vincentius scriba. 
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26 de Octubre 1073. 

D E V I L L A I R I E Z O 

In Dei nomine.—Ego Félix et uxor mea Scemena et filius meus 
Stefanus, placuit nobis atque convenit et spontanea volumptate, ut 
venderemus terrra nostra ad tibi Scemeoni <?piacopi in flurnen quem 
vocitant Kavia, iuxta té r ra de Annaya Odsendiz, de alia pars, 
ipsum rivulum supradicto; et tu dedisti nobis precium quantum 
bene nobis placuit, id est; V. solidos de argento, et una t é r r a in 
prés tamo; et de ipso precio nicil remansit debito, et de odie vel 
tempere ipsa t é r ra abeatis, teneatis per sécula cuneta.